
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 /. //. № 6/3 6 ~ЗС

Иркутск

О парламентском запросе Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области первому замести
телю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Пра
вительства Иркутской области 
Болотову Р.Н. «О необходимо
сти принятия незамедлитель
ных мер по ликвидации режима 
функционирования «Чрезвы
чайная ситуация» на террито
рии промышленной площадки 
ООО «Усольехимпром» и 
ООО «Усолье-Сибирский Си
ликон», расположенной в севе
ро-западной части города 
Усолье-Сибирское, а также ре
шения иных проблем, связан
ных с вводом режима функцио
нирования «Чрезвычайная си
туация»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Алдарова К.Р., Побойкина В.Л., Сагдеева Т.Р., Фран- 
тенко С.С. о направлении парламентского запроса Законодательного Со
брания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. 
«О необходимости принятия незамедлительных мер по ликвидации режи
ма функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории промыш
ленной площадки ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Си
ликон», расположенной в северо-западной части города Усолье-Сибир
ское, а также решения иных проблем, связанных с вводом режима функци
онирования «Чрезвычайная ситуация», в соответствии со статьей 291 Зако
на Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской об
ласти



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О необ
ходимости принятия незамедлительных мер по ликвидации режима функ
ционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории промышленной 
площадки ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», 
расположенной в северо-западной части города Усолье-Сибирское, а также 
решения иных проблем, связанных с вводом режима функционирования 
«Чрезвычайная ситуация» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области, комитет по законодательству о природопользовании, эколо
гии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от J /. / /  ЛОМ 
№ 6/МО - З С

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства 
Иркутской области 
Болотову Р.Н.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о необходимости принятия незамедлительных мер по ликвидации режима 
функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории промышлен
ной площадки ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Сили

кон», расположенной в северо-западной части города Усолье-Сибирское, а 
также решения иных проблем, связанных с вводом режима функциониро

вания «Чрезвычайная ситуация»

В связи с угрозой, связанной с выбросом аварийно химически опас
ных веществ (АХОВ) с находящегося в процедуре банкротства бывшего 
ООО «Усольехимпром» и возможностью возникновения экологической 
катастрофы, в том числе с целью предотвращения повреждения действу
ющих систем водоснабжения и электроснабжения и угрозы остановки 
жизненно важных объектов, 6 ноября 2018 года в 15:30 в городе Усолье- 
Сибирское объявлен решением комиссии по предупреждению и ликвида
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муни
ципального образования «город Усолье-Сибирское» (далее -  КЧС) режим 
функционирования «Чрезвычайная ситуация».

В целях выполнения намеченных решением КЧС мероприятий в пе
риод с ноября по декабрь текущего года включительно возникла необхо
димость изыскания финансовых средств в размере 4 400 000,00 рубля, в 
том числе:

- на военизированную охрану территории ООО «Усольехимпром» в 
размере 3 500 000,00 рубля;

- на установку и обслуживание 15 камер видеонаблюдения по пери
метру площадки ООО «Усольехимпром» в размере 900 000,00 рубля.

Кроме этого, на 2019 год на обеспечение охраны территории про
мышленной площадки ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский 
Силикон» Управлением вневедомственной охраны войск национальной



2

гвардии Российской Федерации по Иркутской области требуется 
25 142 076, 00 рубля:

- стоимость содержания двух экипажей полиции (4 сотрудника) в 
год составит 15 448 785,60 рубля;

стоимость содержания двух автомашин в год составит 
4 848 660,00 рубля;

- стоимость поста КПП в круглосуточном режиме, состоящего из 
двух человек, составит 4 844 630,40 рубля в год.

В бюджете города Усолье-Сибирское средства резервного фонда, 
предусмотренные на 2018 год в размере 1 000 000,00 млн рублей, израсхо
дованы на устранение последствий чрезвычайной ситуации, связанной с 
попаданием нефтепродуктов в бассейн реки Ангары, и ликвидацию загряз
нения в кратчайшие сроки. Бюджет города имеет дефицит в размере 
54 млн рублей и не имеет возможности дополнительно выделить средства 
на решение поставленных КЧС задач по охране территории 
ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон».

В связи со сложившейся ситуацией просим Вас оперативно рассмот
реть вопрос о выделении финансирования на мероприятия по обеспечению 
охраны промышленной площадки ООО «Усольехимпром» и 
ООО «Усолье-Сибирский Силикон» из резервного фонда Правительства 
Иркутской области.


